
1 
 

 

DIREZIONE DIDATTICA II CIRCOLO 
Via G. Iervolino, 335 – 80040 POGGIOMARINO 

Tel./ Fax  0818651167 – E-mail: naee15800g@istruzione.it 
P.E.C.: naee15800g@pec.istruzione.it 

C.F.  82008130633 – Codice Unívoco dell'Ufficio UFMVJL 

 

      

OGGETTO: AVVISO SELEZIONE COLLAUDATORE INTERNO/ESTERNO - VERIFICATORE   DELLA 
CONFORMITA’” da impiegare nel progetto: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 
Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - 
Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – 
Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto 
della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale 
e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell’economia - Avviso pubblico prot.n. 38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti didattici innovativi per 
la scuola dell’infanzia”. Azione 13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia 
  
 CODICE PROGETTO: 13.1.5A-FESRPON-CA-2022-80  
CUP: B34D22001170006 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO  che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 

 d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento 

 dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione 

VISTA  la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti  
             fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 
 
VISTE  le linee guida dell’autorità di gestione P.O.N. di cui alla nota MIUR 1588 DEL 13.01.2016 recanti 

indicazioni in merito all’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture al di sotto della soglia 

comunitaria; 

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento 

europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e 

il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO  il PON - Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola  – competenze e ambienti 

mailto:naee15800g@istruzione.it
mailto:naee15800g@pec.istruzione.it




 

per  l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della 

Commissione Europea 

 VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto nr. 35 del 21/12/2021  e successiva delibera n.56 del 21/12/22  
              di aggiornamento e integrazione del P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025 
 
VISTE  le Delibere del Consiglio d’Istituto nr. 41 del 20/01/2022 di approvazione del Programma Annuale 

dell’Esercizio finanziario 2022 e la Delibera nr. 65 del 10/02/2023; 
 
VISTO  la Delibera del Consiglio d’Istituto Nr. 43 del 30/11/2022  con la quale è stato  deliberata    
 l’approvazione dei criteri griglie  per la selezione del progettista/collaudatore 
 
VISTE  le note M.I.U.R. - DGEFID prot.2670 dell’08.02.2016, 3021 del 17.02.2016, 5577 del 21.03.2016, 5610 

del  21.03.2016, 6076 del 4.4.2016, 6355 del 12.04.2016 e 6534 del 15.04.2016; 
 
VISTO   Avviso pubblico prot.n. 38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti didattici innovativi per la scuola  

dell’infanzia”. Azione 13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia” 

 
VISTA   la nota Prot. AOOGABMI -72962 del 05/09/2022  autorizzativa del progetto in oggetto 
 
VISTO la definizione delle aree di intervento contenute nella proposta di candidatura, approvata con  

lettera di autorizzazione di cui sopra 
 
VISTA   la necessità di individuare almeno n° 1 esperto collaudatore per la corretta esecuzione del progetto  
               nelle aree tematiche previste dalla candidatura:  
 

DETERMINA 

 

Art. 1 Oggetto 

DI AVVIARE una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curriculum, per la selezione 

delle seguenti figure professionali:  

n° 1 Esperto collaudatore nel campo della didattica innovativa integrata negli ambienti di apprendimento 

Il Numero di ore retribuite non può superare l’importo massimo di €uro 1.125,00 

(Millecentoventicinque/00) onnicomprensivo di ogni onere fiscale e previdenziale           

 

Art. 2 Presentazione domande 

Gli interessati produrranno apposita candidatura utilizzando gli allegati A e B, debitamente firmati, corredata 
da un dettagliato Curriculum Vitae in formato Europeo con l’indicazione dei titoli, delle competenze e delle 
esperienze professionali posseduti. Il Curriculum Vitae deve essere firmato, numerato in ogni titolo, 
esperienza o formazione per cui si richiede l’attribuzione di punteggio, e i numeri che la contraddistinguono 
devono essere riportati nella scheda di autovalutazione ( Allegato B ), a pena di esclusione.  
Inoltre, essa dovrà contenere l’autorizzazione al trattamento dei dati personali ai sensi del Decreto Legislativo 
30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e del GDPR (Regolamento UE 
2016/679) e la dichiarazione che il candidato non è collegato, nè come socio, nè come titolare a ditte o società 
interessate alla partecipazione alla gara di appalto. La domanda potrà essere inviata, indicando nell'oggetto 

“Candidatura Esperto interno/esterno Collaudatore  Progetto cod. : 13.1.5A-FESRPON-CA-2022-80 

  via PEC a: naee15800g@pec.istruzione.it, o in alternativa consegnata a mano, in busta chiusa, presso gli 
Uffici di Segreteria del nostro Istituto sito in G. Iervolino 335 -80040 -Poggiomarino, entro e non oltre le ore 
10:00 del 16 Marzo 2023. In caso di consegna brevi manu, la busta chiusa e sigillata sui lembi, dovrà riportare 

esternamente l’indicazione “Candidatura Esperto interno/esterno Collaudatore Progetto cod. : 13.1.5A-
FESRPON-CA-2022-80 

La stipula del contratto tra questo Istituto e gli aspiranti dipendenti dalla P.A o da altre amministrazioni, 

dalle stesse espressamente autorizzati, è subordinata al rilascio di detta specifica autorizzazione 



 

 

 

Art.3 Cause di esclusione: 

saranno cause tassative di esclusione: 

1) istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti 

2) Curriculum Vitae non in formato europeo 

3) Curriculum Vitae non contenente le dichiarazioni relative agli art.38-46 del DPR 445/00, e l’autorizzazione al 

trattamento dei dati personali 

4) Omissione anche di una sola firma sulla documentazione 

5) Documento di identità scaduto o illeggibile 

6) Curriculum vitae non numerato  

7) Scheda valutazione titoli non riportante il rispettivo numero del curriculum  

 

Art. 4 Compiti del collaudatore 

1. conoscenza della gestione della piattaforma WEB GPU dei PON FESR 2014-2020 per l'inserimento dei 
documenti richiesti e del verbale di collaudo della fornitura e dei lavori eseguiti; 
2. verificare i documenti relativi alla consegna dei beni e/o lavori rispetto a quanto specificato nel Bando 
di gara; 
3. collaborare con il DS e DSGA al controllo della piena corrispondenza, specie in termini di funzionalità, 
fra le attrezzature acquistate, quelle indicate nell’offerta prescelta e quelle richieste nel piano degli acquisti 
oltre ad eventuali lavori eseguiti; 
4. redigere un verbale di collaudo della fornitura e dei lavori eseguiti dall'Operatore Economico 
aggiudicatario; 
5. di redigere il registro delle presenze per comprovare l'attività lavorativa svolta. 
 

Art. 5 Requisiti minimi di accesso 

Vista l’elevata professionalità occorrente per la realizzazione di quanto richiesto dal progetto in oggetto 

saranno considerarti requisiti di accesso (almeno uno dei seguenti requisisti) 

a) Essere in possesso di Laura magistrale o triennale in una materia inerente alla progettualità degli 

ambienti innovativi (Architettura- scienze dei materiali-tecnologie ambientali-ecosostenibilità -

informatica- pedagogia – scienza dell’educazione etc. etc.) 

b) Essere in possesso delle COMPETENZE CERTIFICATE in uno dei settori di intervento del progetto 

(tecnologie didattiche innovative – tecnologie STEM per la didattica nell’infanzia – strumenti per 

l’apprendimento etc. etc. etc. 

 

Art. 6 SELEZIONE  
La selezione verrà effettuata dal Dirigente Scolastico, anche senza previa nomina di apposita commissione di 
valutazione, attraverso la comparazione dei curriculum, in funzione delle griglie di valutazione allegate e di 
un eventuale colloquio informativo-motivazionale con il D.S.  
L’incarico verrà assegnato, nel rispetto dei principi di equità-trasparenza-rotazione-pari opportunità, 
seguendo l’ordine di graduatoria.  
Il Dirigente scolastico si riserva la facoltà di dividere o meno l’incarico secondo le istanze pervenute e le 
competenze certificate degli aventi presentato istanza. In caso di parità di punteggio l’incarico sarà assegnato 
al Candidato più giovane.  
Sarà rispettato il seguente ordine di precedenza: 
- Personale interno all’istituzione scolastica;  
- Personale ESTERNO ai sensi dell’art. 7, comma 6, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 
  
 

Tabella di VALUTAZIONE COLLAUDATORE 



 

I curricula pervenuti saranno comparati secondo la tabella di valutazione di seguito riportata. 

 

 

Al termine dell'esame delle candidature verrà stilata una graduatoria provvisoria secondo il punteggio 

attribuito dalla tabella di valutazione.  

Trascorsi 7 (sette) giorni senza la ricezione di eventuali reclami la graduatoria diventerà definitiva.  

 

Art. 7 - ATTRIBUZIONE INCARICO  

L’attribuzione dell’incarico di COLLAUDATORE avverrà tramite la stipula di un incarico formale.  

Il contratto sarà stipulato anche in presenza di un solo curriculum rispondente alle esigenze progettuali.  

La prestazione deve essere svolta personalmente dal soggetto individuato.  

Questa Istituzione Scolastica potrà recedere anticipatamente dal rapporto, senza preavviso, qualora il 

collaboratore non presti la propria attività conformemente agli indirizzi impartiti e/o non svolga la 

prestazione nelle modalità pattuite, liquidando il collaudatore stesso in relazione allo stato di avanzamento 

della prestazione.  

 

Art. 8 – RINUNCIA E SURROGA  

In caso di rinuncia alla nomina, da presentarsi entro due giorni dalla comunicazione di avvenuta selezione, 

si procederà alla surroga utilizzando la graduatoria di merito  

 

Art.9 – COMPENSO  

La remunerazione per gli esperti sarà contenuta entro il limite massimo previsto dall’Azione autorizzata e 
ammessa al finanziamento, comprensivo di ogni onere fiscale ed erariale: 
L’esperto COLLAUDATORE Interno/Esterno sarà retribuito per un compenso massimo omnicomprensivo di 
€uro 1.125,00 .  
Il compenso lordo deve, comunque, essere contenuto entro il limite massimo previsto dall’Azione 
autorizzata ed ammessa al finanziamento e non potrà superare l’importo massimo di €uro 1.125,00 
(Millecentoventicinque/00) onnicomprensivi. 
 
Il compenso sarà corrisposto a saldo, per prestazioni effettivamente rese e documentate da verbali, registri 
firme , time sheet dichiarativi delle ore effettivamente prestate (fuori orario di servizio in caso di personale 
appartenente all’amministrazione), oltre alla documentazione prevista dall’incarico e alla partecipazione alle 
attività previste.  
Il trattamento economico previsto dal piano finanziario approvato sarà corrisposto in seguito alla effettiva 
erogazione dei Fondi Comunitari. In caso di personale appartenente all’amministrazione scolastica, si precisa 
che l’incarico dà luogo a trattamento previdenziale e/o assistenziale, ma non a trattamento di fine rapporto. 
 

INDICATORI PUNTEGGIO PREVISTO INDICATORI PUNTEGGIO PREVISTO 

- Laurea vecchio ordinamento o quinquennale  5 

- laurea triennale  2 

- Competenze informatiche certificate  1 

Diploma specializzazione /Master nel campo della didattica Innovativa 

 
3 

- Esperienze di gestione PON FSE/FESR  2( per ogni esperienza) 



 

 

 

  

 

Nessuna responsabilità, in merito ad eventuali ritardi nei pagamenti, indipendenti dalla volontà 

dell’Istituzione scolastica, potrà essere attribuita alla medesima.  

 

Art.10 – CONTROLLI  

L’Istituto si riserva di effettuare i controlli ex art. 71 Dpr 445/00, sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive 

di cui agli articoli 46 e 47 rese nella proposizione della candidatura anche con richiesta all’interessato della 

relativa documentazione comprovante quanto dichiarato. Fermo restando quanto previsto dalle norme 

penali in caso di dichiarazione mendace, l’accertata non veridicità di quanto dichiarato dal candidato 

comporta l’immediata interruzione del rapporto con l’Istituto.  

 

Art.11- RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della legge 7 Agosto 1990, n. 241, il responsabile del procedimento nella 

presente selezione è il Dirigente Scolastico Dott.ssa Cristina Iervolino.  

 

Art.12 - TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI  

Ai sensi e per gli effetti dell’art.13 del D.Lgs. 196/2003 e art. 13 del Regolamento Europeo 2016/679, 

riguardante “le regole generali per il trattamento dei dati”, si informa che i dati personali forniti dai candidati 

verranno acquisiti nell’ambito del procedimento relativo al presente avviso pubblico. I dati saranno raccolti 

e trattati, anche con l’ausilio di mezzi elettronici, esclusivamente per le finalità connesse alla presente 

procedura, ovvero per dare esecuzione agli obblighi previsti dalla Legge.  

 

 

Il Dirigente Scolastico  

Dott.ssa Cristina Iervolino  

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice  

dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
DOMANDA DI PARTECIPAZIONE ALLA SELEZIONE DI ESPERTO INTERNO /ESTERNO COLLAUDATORE – 
Progetto cod. 13.1.5A-FESRPON-CA-2022-80 
 
 Allegato A 

 
Al Dirigente Scolastico 

 della DD Poggiomarino 2 Tortorelle 
 
 

 

Il sottoscritto __________________________________________________________________________ 

Codice Fiscale ______________________________ nato a __________________ il __________________ 

Residente a ____________________________ in Via __________________________________________ 

tel. ________________________________________, cell. ______________________________________, 

e-mail ____________________________________, PEC _______________________________________, 

 
chiede di poter partecipare alla selezione per titoli per l'attribuzione dell'incarico di: 
 
□   esperto interno progettista  □   esperto interno collaudatore 
 
□   esperto esterno progettista   □   esperto esterno collaudatore 
 
Il/La sottoscritt_   allega  alla  presente: 
 
□   curriculum vitae in formato Europeo  
 
□   fotocopia di un documento di riconoscimento  
 
Ai sensi dell’art. 26 della Legge 15/68 le dichiarazioni mendaci, la falsità negli atti e l’uso di atti falsi sono 
puniti ai sensi del codice penale e delle leggi speciali e consapevole delle sanzioni penali richiamate dall'art. 
76 del D.P.R 28/12/00 n° 445 in caso di dichiarazioni mendaci e della decadenza dei benefici eventualmente 
conseguenti al provvedimento emanato sulla base di dichiarazioni non veritiere, di cui all'art. 75 del D.P.R. 
del 28/12/00 n° 445, ai sensi e per gli effetti dell'art. 46/47 del citato D.P.R. 445/2000,  
Il/La sottoscritt_dichiara di 
 
□ essere cittadino italiano; 
□ godere dei diritti politici; 
□ essere dipendente di altre Amministrazioni pubbliche ovvero di non essere dipendente di altre 

Amministrazioni pubbliche; 
□ non essere socio o titolare di ditte o società interessate alla partecipazione alla gara di appalto. 
 
Inoltre, esprime il proprio consenso affinché i dati forniti possano essere trattati nel rispetto del Decreto 
Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e del GDPR 
(Regolamento UE 2016/679), per gli adempimenti connessi alla presente procedura. 
 
 
Data _____      In fede ___________________________ 

  



 

 
 

Allegato B 
 

 
 
 
SCHEDA DI VALUTAZIONE COLLAUDATORE - Progetto cod. 13.1.5A-FESRPON-CA-2022-80 
 
 
 
comparati secondo la tabella di valutazione di seguito riportata. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Data _____      In fede ___________________________ 
 

 

 

 

INDICATORI PUNTEGGIO PREVISTO Punteggio 

attribuito dal 

Candidato 

Punteggio 

attribuito dalla 

Commissione 

- Laurea vecchio ordinamento o quinquennale    

- laurea triennale    

- Competenze informatiche certificate    

Diploma specializzazione /Master nel campo della didattica 

Innovativa 

 

 

 

- Esperienze di gestione PON FSE/FESR    


		2023-03-07T13:30:08+0100




